
VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VITA 

<tlntoe//'jtt"à dépll 57ìad't-· Lapna ~meta d; ~atan;ça//'o

D.D.G. n. A-1'i 4 
IL DIRETTORE GENERALE 

lo Statuto dell'Università degli Studi "Magna Grrecia" di Catanzaro, emanato con 

D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - erie Generale del 12.07.2011, n. 160, modificato con D.R. 
n . 305 del 07 .03.2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie Generale del 23.03.2023 n. 70; 

la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante 'Norme in materia di organiz;,_azjone delle 
università, di personale accademico e reclutamento nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario" e s.m.i.; 

il D.Lgs. del 18/04/2016, n. 50 (Contratti Pubblici_ relativi a lavori, servizi e 

forniture m attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE) come modificato e .integrato dal D.Lgs. n. 56/2017, di seguito 

denominato anche Codice degli Appalti e/ o Codice; 

la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 13/06/2023 

con la quale è stato disposto, tra l'altro: 

l'avvio della procedura di gara per l'affidamento del servizio di consulenza ed 

assistenza assicurativa (brokeraggio) in favore dell'Ateneo, per un periodo di 48 

mes~ con l'opzione di rinnovo per un ulteriore periodo di 24 mesi e di proroga 

tecnica, mediante procedura aperta, telematica a rilevanza comunitaria, ai sensi 

dell'art 60 del D.Lgs. 18/04/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 2 e comma 7, del D.Lgs. 

50/2016, per un importo complessivo presunto a base di gara di euro 237.007,22 

oltre I va, previa approvazione della documentazione di gara; 
di affidare l'incarico di Responsabile del Procedimento alla Dottssa Daniela 

Severe~ in servizio presso l'Ufficio Gare dell'Ateneo; 

la determinazione nr. 775 del 26/06/2023 con la quale è stata autorizzata 

l'indizione della procedura aperta, telematica e sopra soglia, ai sensi degli artt. 59, 

60 e 71 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. per l'affidamento del servizio di consulenza ed 

assistenza assicurativa (brokeraggio) in favore dell'Ateneo, per un periodo di 48 mes~ con 

l'opzione di rinnovo per un ulteriore periodo di 24 mesi e di proroga tecnica, da 

aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art 95, 

comma 2 e comma 7, del D.Lgs. 50/2016, per un importo complessivo presunto a base 

di gara di euro 237.007,22 oltre Iva; 

CONSIDERATO che, in esecuzione alla citata determinazione, in data 30 giugno 2023, l'Appalto 

per la fornitura del servizio di consulenza ed assistenza assicurativa (brokeraggio) in 

favore dell'Ateneo, è stato pubblicato sulla GUUE GU/S S124 nr. 389494-2023, 

sulla GURI n.r. 75 del 03/07/2023, sulla piattaforma telematica del MIT, sul 

profilo committente e su due quotidiani nazionali e su due quotidiani locali; 

Pag. 1 a 4 
,JDS 

Prot. n. 0020409 del 21/09/2023 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4] 



CONSIDERATO che sono pervenute, entro il termine fissato (ore 18:00 del 02 agosto 2023) le 
offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

VISTO 

VISTO 

CONSIDERATO 

VISTO 

CONSIDERATO 

6 

NUMERO DATA/ORA 
OPERATORE ECONOMICO PROTOCOLLO PRESENTAZIONE 

2023-28/07/2023 1 
GBSAPRISPA 0016021 

2 

09:24:46 
2023-30/07/2023 

BROKERITALY CONSULTING SRL 0016081 
2023-

18:53:52 
31/7/2023 3 

,-\ON SPA 0016200 

4 
16:31:11 

2023-01/08/2023 
WILLIS ITALIA SPA 0016365 

2023-
10:26:34 

01/08/2023 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO IN B 

ASSITECA SP A I TERNAZIONALE DI 5 
0016366 

01/08/2023 
10:30:26 

2023-
MAGSPA 0016367 

2023-
10:30:35 
01/08/2023 7 

NL\RSH SPA 0016403 
2023-

14:50:1 9 
01 /08/2023 8 

IN PIÙ BROKER SRL 0016427 17:36:59 

il D.D.G. n. 1041 del 23/08/2023 con il quale è stato istituito ad hoc il seggio di 
gara per l'esame e la valutazione della documentazione amnùnistrativa prodotta 

dagli operatori economici concorrenti; 

il verbale n. 1 del 05 settembre 2023, cui si rinvia per re/ationem, relativo alla seduta 
pubblica telematica nella quale il seggio di gara ha proceduto all'apertura delle 
buste amministrative dei concorrenti, prendendo atto della presenza dei 
documenti caricati a sistema, allo scopo di accertarne la completezza, la regolarità 

e la conformità degli stessi alla /ex specialis di gara; 

che, come rilevato, nel verbale n. 1 del 05/09/2023, dall'esame della 
documentazione amministrativa è stato necessario attivare il soccorso istruttorio 
nei confronti dei concorrenti GBSAPRI SPA e IN PIÙ BROKE R SrL, giuste 
note, rispettivamente, protocollo n. 19197 e 19198 del 05/09/ 2023; 

il verbale n. 2 del 15/ 09/2023, cui si rinvia per re/ationem, nel quale il Seggio di 
gara, dopo aver esaminato e valutato la documentazione integrativa trasmessa a 
titolo di regolarizzazione della documentazione prodotta in sede di gara dai 
concorrenti: GBSAPRI SpA, giusta nota assunta al protocollo d'Ateneo con n. 
19209 del 05/09/2023 e da IN PIÙ BROKER SrL, giusta nota assunta al 
protocollo d'Ateneo con n. 19508 del 08/ 09/2023, ha deciso di ammettere alla 
successiva fase di gara il concorrente IN PIÙ BROKER SrL e di escludere dal 

prosieguo il concorrente GBSAPlU SpA; 

che nel predetto verbale n. 2 del 15/09/2023, il seggio gara ha deciso di escludere 
dal prosieguo il concorrente GBSAPRI con la seguente motivazione: " (. .. ) Il 

Pag. 2 a 4 

,JDS 



VISTO 

VISTO 

ART. 1 

IDS 

Seggio di gara, a seguito di una accurata disamina della documentazione trasmessa constata che 
il versamento del contributo a favore dell'AlJAC è stato eseguito dal concornnte GBSAPRI in 
data 05/09/2023 alfe ore 16:06, solo a seguito delf'attivazjone del soccorso istruttorio. Al 
riguardo il Seggio di gara tileva che il concornnte non ha ottemperato, nei termini di gara, 
all'obbligo di pagamento del contributo a favore del!' ANAC, stabilito dall'art. 1, comma 67, 
L n. 266 / 2005, in violazione dell'art. 12 del disciplinare, per come modificato a segm'to di 
errata conige del 25/ 07/2023, secondo etti '~I mancato pagamento del conttibuto di gara nei 
te1mini, ovvero l 'impossibilità di dimostrazione dello stesso, comporta l'esclusione del conco1n:nte 
dalla procedura di gara, ai sensi dell'art. 1 comma 67 della L 266/ 2005'~ li pagamento del 
contributo doveva essere effettuato prima della scadenza del termine di presentazjone dell'efftrta. 
Pertanto, il mancato pagamento nei termini comporta l'esclusione. L 'attivazione del soccorso 
istruttorio è volto a sanare la mancata presentazione della documentazione attestante l'avvenuto 
pagamento del contributo, ma presuppone che lo stesso sia stato effettuato nei termini di gara. (. . 
. ) Tale contributo ANAC costituisce, pertanto, ''condi'Zfone di ammissibilità dell'efftrta", 
cosicché il mancato versamento entro il termine di presentazione della domanda di partecipazione 
«compo1ta automaticamente e obiettivamente l'inammissibilità del/'efftrta e conseguentemente 
l'esclusione del concorrente, autore di un 'offètta non ammissibile per legge, analogamente a 
quanto stabilisce l'art. 59, comma 4, d.lgs. n. 50/ 2016, per le efftrte "considerate 
inammissibili" al ricorrere dei presupposti ivi indicati» (T A .R Lazio, Roma, S ez. II, 7 
ottobre 2021, n. 1033 1; Consiglio di Stato, Sez. III, 12 mar-{_o 2018, 11. 1572). Alla luce di 
quanto sopra richiamato, il Seggio di gara ritiene di escludere dalle successive fasi di gara il 
concomnte GBSAPRI, ai sensi dell'art. 1, comma 67, L n. 266 / 2005 e dell'art art. 12 del 
disciplinare di gara per come modificato a seguito di e/Tata conige del 25/07/2023." 

l'articolo 29, comma 1, secondo periodo del D.lgs. 50/2016 s.m.i. che statuisce 
''Al fine di consentire l'eventJtale proposizione del 1ico1'So ai sensi dell'articolo 120 del Codice del 

processo amministrativo, sono altresì, pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di ado'Zfone 
dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni della procedura di qffidamento e le 
ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economicifinanziati e tecnico 

professionali':· 

l'articolo 76, comma 5, lett. b) del D .Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che statuisce "Nei 
termini stabiliti al comma 5 è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui 
all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice 
dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli stati membri, del provvedimento che 
dete,mina le esclusioni dalla procedura di qffidamento e le ammissioni ad essa all'esito della 
verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'anicolo 80, 
nonché la sussistenza dei req11isiti economici-:ftnanzjari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio 
o il collegamento infam,atico ad accesso n"servato dove sono diJponibili i relativi atti'~ 

DISPONE 

le motivazioni di cui al preambolo si intendono parte sostanziale e integrante del presente 

provvedimento. 

Pag. 3 a 4 



ART.2 sono approvati gli atti del seggio di gara e del Responsabile del Procedimento, giusti verbali 
n. 1 del 05/09/2023 e n. 2 del 15/09/ 2023, cbe fanno parte integrante del presente 

provvedimento. 

ART. 3 di prendere atto dell'esito della verifica della documentazione amministrazione e del 
soccorso istruttorio e per l'effetto ammettere al prosieguo della gara i seguenti concorrenti: 

ESITO OPERATORE ECONOMICO 
AMMESSO 1 BROKERITALY CONSULTING SRL 

AMMESSO 
AMMESSO 

2 AON SPA 

3 WILLIS 1T ALIA SP A 

AMMESSO ASSITECA SPA fNTERNAZ1ON ALE DI BROKERAGGIO 
4 

ASSICURATIVO IN B 

AMMESSO 
AMMESSO 

MAG SPA 5 
NIARSH SPA 6 

AMMESSO IN PIÙ BRO KER SRL 7 

e per l'effetto escludere dal prosieguo della gara, per le motivazioni espresse in narrativa ed 

esplicitate nel verbale di gara, il concorrente: 
OPERATORE ECONOMICO ESITO 

1 GBSAPRI SPA ESCLUSO 

ART.4 di dare avviso al concorrente GBSAPRI SPA del presente provvedimento di esclusione e 
dell'avvenuta pubblicazione del medesimo sul profilo del committente. 

ART. 5 il presente provvedimento è pubblicato sul profilo com.mittente dell'Ateneo nella sezione 
Amministrazione Trasparenl a. - Bandi di gara e notificato ai concorrenti, ai sensi dell'art. 
76, comma 5, del D.lgs. 50/ 2016 s.m.i., secondo le modalità di cui all'articolo 5-bis del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 
• 

ART. 6 di dare atto che, ai sensi dell'art. 120 del D.lgs. n. 104/ 2010 s.m.i. il presente 
provvedimento può essere impugnato mediante ricorso al tribunale amministrativo 

regionale competente. 

ART. 7 di dare mandato al responsabile del procedimento per gli adempimenti conseguenti al 

presente provvedimento. 

Catanzaro, Q-( ( o9 / 2.o 2-3 

Pag. 4 a 4 

ms 


